
TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20138 CADERNO 2

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528723

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 20/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAMOI DOS SANTOS ARAÚJO                   ASSISTENTE ADMINISTRATIVO    19/05/2014  
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528730

PORTARIA Nº. 1285/2013-DAF/CGP DE 20.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 01.04.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fernando Lucas Miranda Capucho, 
Gerente de Controle de Documentos de Habilitação de 
Condutores, matrícula 5898311/4, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 27.03.2013 a 05.04.2013.
maNOela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1283/2013-DG/CGP DE 17.05.2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o Parecer 868/2006-PROJUR/CONSULTIVO, 
no Processo 2006/137821, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BENEDITO ALHO RABELO, , matrícula 
3264327 /1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo, trinta 
(30) dias, de Licença Prêmio, no período de 20.05 a 18.06.2013, 
referentes ao triênio 1999/2002, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Manoela Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1269/2013-DAF/CGP DE 17.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 439/2013-
NC/PROJUR, no Processo 2013/210897, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA GOMES FARIAS, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3265692/1, lotada na Gerência de 
Arrecadação, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
08.05 a 06.07.2013, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1268/2013-DG/CGP DE 17.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH, e;
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço de 01.03.1998 a 16.01.2006, para concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer 698/2010-PROJUR/NC, no Processo 
2010/30108,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Mauricélia Silva Rodrigues CARVALHO, 
Analista de Administração e Finanças - Economista, matrícula 
54196945/3, lotada na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 17.05.2013 a 
15.06.2013, referentes ao triênio 01.03.2001/2004 (tempo de 
serviço averbado), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Manoela Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1301/2013-DAF/CGP DE 20.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memº.Snº/2013-
GVIV de 13.05.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marília Botelho Jaime, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588512 /1, lotada na Gerência de Vistoria, 

trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 20.05 a 18.06.2013, 
referentes ao exercício 02.05.2012/2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1251/2013-DAF/CGP DE 16.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
140552A/1, de 16.05.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Carla do Socorro Estumano de Sena, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203709 /1, 
lotada na Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, por quarenta e sete (47) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 08.04.2013 a 24.05.2013.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1250/2013-DAF/CGP DE 16.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
140225A/1, de 08.05.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Edêmia Dias Barbosa, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55587587 /1, lotada na Gerencia de Execução 
Financeira, por dezenove (19) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 29.04.2013 a 17.05.2013.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1249/2013-DAF/CGP DE 14.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 120, 
de 16.04.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora Monique Aryelle Ferreira da Silva, Vistoriadora, matrícula 
57232983 /1, lotada na Ciretran de Medicilândia, por cinquenta e 
nove (59) dias no período de 23.04.2013 a 20.06.2013.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528746

PORTARIA Nº 1302/2013-DG/CGP, DE 20.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR os termos da Portaria 924/2013, de 17/04/2013, 
que determinou aos Gerentes de CIRETRAN’S “A”, Gerentes de 
CIRETRAN’S “B”, Gerente de Operação e Fiscalização de Trânsito 
das CIRETRAN’S “A” e, ao Gerente do Parque de Retenção das 
CIRETRAN’S, subordinação direta ao Coordenador do Núcleo de 
CIRETRAN’S, e, este por sua vez, devia articular-se diretamente 
com a Diretoria Técnica e Operacional para planejar, coordenar, 
acompanhar e avaliar as atividades de engenharia de trânsito, 
educação e fi scalização de vias, e com a Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos para planejar, coordenar, 
executar, controlar, fi scalizar e avaliar as atividades de registro e 
cadastramento de habilitação de condutores e de veículos.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528483

PORTARIA: 133/2013
Objetivo: Participar da equipe de apoio na ação intinerante do 
Pro Paz Integrado.
Fundamento Legal: lei 5.810/4
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Acara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5899233/MARCIO JOSE DA SILVA COSTA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 24/04/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
DESPACHO DE AJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 006/2013- CPC-RC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528714

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2012/610717, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 006/2013 – CPC-
RC, que teve por objeto a concessão do espaço do restaurante, 
para o atendimento das necessidades do Centro de Pericias 
Cientifi cas Renato Chaves - CPC – RC, considerando os termos 
da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar adjudicação do Pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa E.P DA CUNHA & CIA  LTDA 
(CNPJ/MF nº 11.935.684/0001-93);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 20 de Maio de 2013.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 528298

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto, Incentivo Cultural 
ao Projeto Festival “Se Rasgum Apresenta Edição 10 anos” 
realizado pela Associação Cultural Amazônia Independente.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 16/05/2013
Vigência: 16/05/2013 a 30/07/2013
Inexigibilidade: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMAZÔNIA INDEPENDENTE
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 1650
CEP. 66035-340 - Belém/PATelefone: 9123129455 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528303

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a Servidora FRANCINEA MARIA DA SILVA 
PIMENTA, matrícula n.º 5140706, para atuar como Fiscal do 
Contrato n.º 007/2013-FUNTELPA, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, eferente à contratação 
da empresa a título de apoio cultural à ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
AMAZÔNIA INDEPENDENTE, CNPJ nº 10.511.256/0001-17, no 
Festival “SE RASGUM APRESENTA 10 ANOS, enquanto durar sua 
vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 16 de maio de 2013, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 20 de maio de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA


